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Forslaget indebærer endvidere en væsentlig 
omfordeling af støtten over uddannelsesforløbet, 
idet forbedringerne er koncentreret om starten og 
afslutningen som de mest kritiske perioder for en 
vellykket gennemførelse af en videregående ud- 
dannelse. 

Med henblik på at skabe størst mulig fleksibili- 
tet i støttesystemet foreslås stipendiestøtten etable- 
ret som en form for »klippekort«. Klippekortet 
opdeles i 48 stipendiemåneder, de første 24 stipen- 
diemåneder til en valør af hhv. 20.000 kr. for 
hjemmeboende og 36.000 kr. for udeboende og de 
sidste 24 måneder til en valør af 24.000 kr. for 
både hjemme og udeboende for et helt støtteår. 
Som overbygning herpå lægges et klippekort på 
6-12 måneder til en valør af 36.000 kr. for uddan- 
nelsessøgende i kandidatuddannelser. 

Den uddannelsessøgende får mulighed for selv 
at vælge de perioder i uddannelsesforløbet, hvori 
støtten ønskes. Den uddannelsessøgende vil såle- 
des kunne undlade at søge stipendium i perioder, 
hvor han/hun ikke påregner at være fuldt studie- 
aktiv. 

Hermed vil de 48 stipendiemåneder kunne ud- 
strækkes udover 4 studieår, og der opnås den 
størst mulige valgfrihed for den uddannelsessøgen- 
de til benyttelse af »klippene« under hensyn til 
forældreindtægt og egenindtægt. 

Der bruges af »grund«-klippekortet, når stipen- 
dium er søgt og tildelt for den ansøgte periode, 
medmindre den uddannelsessøgende indenfor en 
vis frist har tilbagebetalt stipendiet. Udnyttes den- 
ne fortrydelsesret ikke, bruges der af klippekortet, 
uanset stipendiestørrelse og uanset om den senere 
opgørelse af egenindkomsten bevirker, at hele sti- 
pendiet skal betales tilbage. Stipendier under 100 
kr. om måneden vil dog ikke blive tildelt, og der 
forbruges hermed ingen stipendietid. 

Egenindkomsten i støtteåret fastsættes til 72.000 
kr. -  svarende til 6.000 kr. pr. stipendiemåned. 
Med et stipendium på 36.000 kr. for et år -  svaren- 
de til 3.000 kr. for en måned -  vil den uddannel- 
sessøgende gennemsnitlig kunne tage ca. 50 timers 
arbejde om måneden til almindelig studenterløn, 
hvilket ikke skønnes at ville belaste studierne væ- 
sentligt. Arbejdet vil naturligvis også kunne kon- 
centreres om ferieperioder eller »orlovs«perioder 
uden stipendium. 

Som hidtil gælder, at hvis egenindtægten inkl. 
stipendiet overstiger egenindtægtsgrænsen, nedsæt- 
tes stipendiet med det overskydende beløb. Dette 
betyder, at den uddannelsessøgende skal tilbagebe- 
tale for meget udbetalt støtte. Derimod er der ikke 
længere for meget udbetalt statslån, der også skal 

tilbagebetales. Forhøjelsen af egenindtægtsgrænsen 
til 72.000 kr., og indførelsen af klippekortet, vil 
medføre, at de uddannelsessøgende vil kunne 
kombinere klip og erhvervsarbejde på en sådan 
måde, at tilbagebetaling af for meget udbetalt støt- 
te i det væsentlige vil kunne undgås. 

Beregning og kontrol af egenindkomsten foreta- 
ges fortsat for et helt støtteår. Man har overvejet 
muligheden for at forbedre indkomstkontrollen. 
Under den gældende ordning oplyser en stipendie- 
modtager selv under strafansvar sin faktiske ind- 
komst for den periode af støtteåret (1/8-31/7) 
hvor han er støtteberettiget. I visse tilfælde indhen- 
tes oplysninger fra skattemyndighederne. 

I fremtiden vil der blive foretaget en mere syste- 
matisk stikprøvekontrol, hvor de uddannelsessø- 
gendes egne oplysninger checkes med skattemyn- 
dighedernes oplysninger. 

3 Låneloft. 

Låneloftet på ialt 100.000 kr. i løbet af en vide- 
regående uddannelse afspejler, hvad der med rime- 
lighed kan forudsættes tilbagebetalt. En maksimal 
udnyttelse strækker til godt og vel 5 Vi års studier 
incl. 2 indledende stipendieår, hvorefter den stude- 
rende er henvist til at søge om et 112-1 års stipendi- 
um til afslutning af uddannelsen. Lånereglerne 
indebærer således et kraftigt incitament til at af- 
slutte uddannelsen og opnå kandidatløn fremfor 
studenterløn. 

Staten yder tilskud til nedbringelse af renterne 
af de statsgaranterede studielån i studietiden. Ord- 
ningen tænkes tilrettelagt således, at den forstær- 
ker markedsmekanismen med henblik på at skaffe 
de uddannelsessøgende de billigst mulige lån. Hen- 
sigten er at yde et rentetilskud fra staten af samme 
størrelsesorden, som den rentenedsættelse som 
pengeinstitutterne yder på baggrund af statsgaran- 
tien. 

Ordningen tænkes administreret således, at 
hvert pengeinstitut en gang årlig til Styrelsen for 
Statens Uddannelsesstøtte opgør saldoen for studi- 
elån i uddannelsestiden, herunder de renter, som i 
det pågældende år er tilskrevet. Pengeinstituttet 
skal endvidere give oplysning om den gennemsnit- 
lige rente på studielån i samme periode. Denne 
rente bliver sat i forhold til den gennemsnitlige 
rente på kassekreditlån (private såvel som er- 
hvervsmæssige) på landsbasis. 

Differencen er den rentenedsættelse, som pen- 
geinstituttet giver den uddannelsessøgende på bag- 
grund af statsgarantien. 


